§ 2º  Quando se tratar de função gratificada, dar­se­á a vacância por dispensa, a pedido ou
de ofício, ou por destituição. 

TÍTULO III

DOS DIREITOS E VANTAGENS

CAPÍTULO I

DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 61.  A apuração do tempo de serviço far­se­á em dias.

§ 1º  O número de dias será convertido em anos, considerados estes como 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias. 

§ 2º  Operada a conversão, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e dois) não serão
computados, arredondando-se para um ano, quando excederem este número, nos casos de cálculo para
efeito de aposentadoria por invalidez. 

Art. 62.  Será considerado de efetivo exercício, para todos os efeitos, o afastamento em
virtude de:

[...]

I ­ 20% para os proventos/remunerações no importe de até R$ 2.000,00 (dois mil reais); (AC)

II - 30% para os proventos/remunerações compreendidos entre R$ 2.001,00 (dois mil e um
reais) até R$ 3.000,00 (três mil reais); (AC)

III - 40% para os proventos/remunerações compreendidos de R$ 3.001,00 (três mil e um
reais) até R$ 4.000,00 (quatro mil reais); (AC)

IV - 50% para os proventos/remunerações acima de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). (AC)
(Redação dada pela Lei Nº 6.315, de 21/03/2018)

§ 2º  Tratando-se de dano causado a terceiro, responderá o funcionário perante à Fazenda